
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАР АН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
A f  H . oLO/97.  №

г. Г розный

О сроках и местах регистрации на сдачу 
единого государственного экзамена 
в 2020 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 года № 190/1512,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить сроки подачи заявлений для сдачи единого 
государственного экзамена (далее - ЕГЭ):

1.1. В досрочный период (март - апрель) до 1 февраля 2020 года для:
- выпускников прошлых лет, имеющих документ о среднем 

профессиональном образовании, в том числе лиц, у которых срок действия 
результатов ЕГЭ истек;

- выпускников прошлых лет, имеющих документ о среднем общем 
образовании, желающих улучшить результаты ЕГЭ;

- лиц, освоивших образовательные программы среднего общего 
образования в предыдущие годы, но получивших справку об обучении в 
образовательной организации;

обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального образования, не имеющих среднего общего образования 
(далее - обучающиеся СПО), которые вправе пройти государственную 
итоговую аттестацию по образовательным программам среднего общего 
образования (далее - ГИА), которой завершается освоение образовательных 
программ среднего общего образования;



- лиц, обучающихся по образовательным программам среднего общего 
образования (далее - обучающиеся), в том числе иностранных граждан, лиц 
без гражданства, в том числе соотечественников за рубежом, беженцев и 
вынужденных переселенцев, освоивших образовательные программы 
среднего общего образования в очной, очно-заочной или заочной формах, а 
также для экстернов, допущенных к ГИА;

- обучающихся, экстернов, обучающихся СПО, а также обучающихся, 
получающих среднее общее образование в иностранных образовательных 
организациях, экзамены по их желанию могут проводиться в досрочный 
период, но не ранее 1 марта;

- лиц, освоивших образовательные программы среднего общего 
образования в предыдущие годы, имеющих документ об образовании, 
подтверждающий получение среднего общего образования (или 
образовательные программы среднего (полного) общего образования - для 
лиц, получивших документ об образовании, подтверждающий получение 
среднего (полного) общего образования, до 1 сентября 2013 г.) и (или) 
подтверждающий получение среднего профессионального образования, а 
также лиц, имеющих среднее общее образование, полученное в 
иностранных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность (далее - выпускники прошлых лет), обучающихся СПО, 
обучающихся, получающих среднее общее образование в иностранных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее - 
иностранные ОО), которые могут участвовать в ЕГЭ, в том числе при 
наличии у них действующих результатов ЕГЭ прошлых лет.

Выпускники прошлых лет, обучающиеся СПО, а также обучающиеся, 
получающие среднее общее образование в иностранных ОО (далее вместе - 
участники ЕГЭ), участвуют в ЕГЭ по следующим учебным предметам: 
русский язык, математика профильного уровня, литература, физика, химия, 
биология, география, история, обществознание, иностранные языки 
(английский, немецкий, французский, испанский и китайский), 
информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ) - по 
своему выбору для предоставления результатов ЕГЭ при приеме на 
обучение по программам бакалавриата и программам специалитета.

Экстерны допускаются к ГИА при условии получения на 
промежуточной аттестации отметок не ниже удовлетворительных, а также 
имеющие результат «зачет» за итоговое сочинение (изложение).

Для выпускников прошлых лет ЕГЭ проводится в досрочный период, 
но не ранее 1 марта, и (или) в резервные сроки основного периода 
проведения ЕГЭ.

Участие в ЕГЭ выпускников прошлых лет в иные сроки проведения 
ЕГЭ допускается только при наличии у них уважительных причин (болезни 
или иных обстоятельств), подтвержденных документально, и 
соответствующего решения ГЭК.



1.2. В основной период до 1 февраля (включительно) 2020 года для:
- обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы 

среднего общего образования и допущенных в установленном порядке 
к ГИА;

- обучающихся, не имеющих академической задолженности, в полном 
объеме выполнивших учебный план или индивидуальный учебный план 
(имеющих годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана за 
каждый год обучения по образовательным программам среднего общего 
образования не ниже удовлетворительных), а также имеющих результат 
«зачет» за итоговое сочинение (изложение);

- обучающихся X-XI (XII) классов, имеющих годовые отметки не ниже 
удовлетворительных по всем учебным предметам учебного плана за 
предпоследний год обучения;

- лиц, обучающихся по образовательным программам среднего общего 
образования (далее - обучающиеся), в том числе иностранных граждан, лиц 
без гражданства, в том числе соотечественников за рубежом, беженцев и 
вынужденных переселенцев, освоивших образовательные программы 
среднего общего образования в очной, очно-заочной или заочной формах, а 
также для экстернов допущенных в текущем году к ГИА;

- в форме государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ) с 
использованием текстов, тем, заданий, билетов - для обучающихся в 
специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а также 
в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, для 
обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального образования, получающих среднее общее образование 
по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 
среднего общего образования, в том числе по образовательным программам 
среднего профессионального образования, интегрированным с 
образовательными программами основного общего и среднего общего 
образования, для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
для обучающихся - детей-инвалидов и инвалидов, осваивающих 
образовательные программы среднего общего образования, ГИА по 
отдельным учебным предметам по их желанию проводится в форме ЕГЭ. 
При этом допускается сочетание форм проведения ГИА (ЕГЭ и ГВЭ);

- лиц, освоивших образовательные программы среднего общего 
образования в предыдущие годы, но получивших справку об обучении в 
общеобразовательной организации;

- выпускников прошлых лет, участвующих в дополнительные 
(резервные) сроки основного периода проведения ЕГЭ.

2. Определить местами регистрации на сдачу ЕГЭ:
- для выпускников текущего года и лиц, освоивших образовательные 

программы среднего общего образования в предыдущие годы, но 
получивших справку об обучении в образовательной организации - 
общеобразовательные организации;



- для выпускников прошлых лет - органы управления образованием 
администраций муниципальных районов и городских округов 
Чеченской Республики.

3. Руководителям органов управления, осуществляющих управление в 
сфере образования:

3.1. Поручить руководителям общеобразовательных организаций 
организовать работу по оформлению и сбору заявлений от выпускников 
текущего года и лиц, освоивших образовательные программы среднего 
общего образования в предыдущие годы, но получивших справку об 
обучении в образовательной организации;

3.2. Организовать работу по оформлению и сбору заявлений от 
выпускников прошлых лет;

3.3. Представить обобщенные данные о поданных заявлениях в 
установленной форме в государственное казенное учреждение 
«Региональный центр обработки информации единого государственного 
экзамена и мониторинга качества образования»:

- досрочный период - до 1 февраля (включительно) 2020 года;


